
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020051400059

59

Nº 91, quinta-feira, 14 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Infraestrutura

SECRETARIA NACIONAL DE PORTOS E TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 50000.062414/2019-19. Extrato de Contrato de Adesão nº 06/2020-MINFRA ,
que entre si celebram a União, por intermédio do Ministério da Infraestrutura, CNPJ nº
37.115.342/0001-67, e a empresa Petrocity Portos S.A., CNPJ nº 18.091.544/0001-71, com
a interveniência da Agência Nacional de Transportes Aquaviários - Antaq, CNPJ nº
04.903.587/0001-08. Do Objeto: Outorga de autorização para exploração de terminal de
uso privado. Data da Assinatura: 12 de maio de 2020. Da vigência: Este instrumento entra
em vigor na data de sua assinatura, assim permanecendo enquanto vigorar o contrato.
Assinam: Pelo Ministério da Infraestrutura, o Secretário Nacional de Portos e Transportes
Aquaviários DIOGO PILONI E SILVA; pela Agência Nacional de Transportes Aquaviários -
Antaq, o Diretor-Geral Substituto FRANCISVAL DIAS MENDES; e pela empresa Petrocity
Portos S.A., o Senhor JOSÉ ROBERTO BARBOSA DA SILVA.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 50000.056441/2019-52. Extrato do Contrato de Adesão nº 05/2020-MINFRA ,
que entre si celebram a União, por intermédio do Ministério da Infraestrutura, CNPJ nº
37.115.342/0001-67, e a empresa Dock Brasil Engenharia e Serviços S.A., CNPJ nº
09.586.433/0001-45, com a interveniência da Agência Nacional de Transportes Aquaviários
- Antaq, CNPJ nº 04.903.587/0001-08. Do Objeto: Autorização para exploração de
instalação portuária, na modalidade de terminal de uso privado - TUP. Data da Assinatura:
12 de maio de 2020. Da vigência: Este instrumento entra em vigor na data de sua
assinatura, assim permanecendo enquanto vigorar o Contrato ora aditado. Assinam: Pelo
Ministério da Infraestrutura, o Secretário Nacional de Portos e Transportes Aquaviários
DIOGO PILONI E SILVA; pela Agência Nacional de Transportes Aquaviários - Antaq, o
Diretor-Geral Substituto FRANCISVAL DIAS MENDES e pela empresa Dock Brasil Engenharia
e Serviços S.A., o Senhor CARLOS BOECKH.

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 18/2020

Tornamos público o resultado de julgamento do Pregão 18/2020, cujo objeto é a
contratação de serviços de emissão de certificados digitais emitidos por autoridade
certificadora credenciada pela Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil), pessoa física
(e-CPF), tipo A3, com fornecimento de tokens criptográficos para armazenamento de
certificados digitais, com validade de 03 (três) anos. A Empresa vencedora do Pregão foi a
OBJECTTI SOLUCOES LTDA, CNPJ: 11.735.236/0001-92, com o valor global de R$ 21.894,00
(vinte e um mil oitocentos e noventa e quatro reais).

ADERSON DE LIMA CALAZANS
Pregoeiro

(SIDEC - 13/05/2020) 113214-20214-2020NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2020 - UASG 113214

Nº Processo: 00058009055202071. Objeto: Serviços de Transporte Internacional de
Mobiliário e Bagagem, nas modalidades terrestre ou marítimo/aéreo, combinados ou não,
porta a porta, de Brasília para Montreal (Canadá). Total de Itens Licitados: 1. Edital:
14/05/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Scs Q. 09, Lote C, Torre
a - Ed. Parque Cidade Corporate, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/113214-5-00021-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 14/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/05/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

BRUNO SILVA FIORILLO
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/05/2020) 113214-20214-2020NE800001

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO

SAF-ANTAQ/Nº 18/2020 INSTRUMENTO: CONT-SAF-ANTAQ/Nº 06/2020. CONTRATAN T ES :
Agência Nacional de Transportes Aquaviários - ANTAQ, CNPJ/MF nº 04.903.587/0001-08, e
a empresa PREVIDENT ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA LTDA, CNPJ n° 56.269.913/0001-62.
OBJETO: prestação de serviços de assistência odontológica, com abrangência nacional, a
fim de atender servidores ativos e inativos da ANTAQ, seus dependentes e pensionistas.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, no período de 12.05.2020 a 12.05.2021. VALOR TOTAL: R$
313.826,40 (trezentos e treze mil, oitocentos e vinte e seis reais e quarenta centavos).
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade 26.122.2126.2000.0001 - Administração da
Unidade - Nacional e Natureza de Despesa 3390.93.08 - Ressarcimento de Assistência
Médico/ Odontológica. UNIDADE GESTORA: 682010. GESTÃO: 68201. DATA DA
ASSINATURA: 12.05.2020. PROCESSO: 50300.003628/2019-79.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SAF-ANTAQ/Nº 19/2020 INSTRUMENTO: 1° TADI - CONT-SAF-ANTAQ/Nº 24/2016.
CONTRATANTES: Agência Nacional de Transportes Aquaviários - ANTAQ, CNPJ/MF nº
04.903.587/0001-08, e a empresa VA & R INFORMÁTICA LTDA, CNPJ/MF nº
04.699.854/0001-69. OBJETO: retificar o preâmbulo do contrato: Onde se lê: "e a empresa
VA & R INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.699.854/0001-69, situada na
QSCN, Quadra 01, Bloco F79, Salas 1417/1418, doravante denominada apenas
CONTRATADA, representada neste ato pela Srª. MARIANA ROCHA CALEJON, brasileira,
portadora da Carteia de Identidade nº 30.756.913-9 e CPF nº 220.497.858-28..." Leia-se: "
e a empresa VA & R INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.699.854/0001-
69, situada no SIG - Quadra 02, n° 430, Sala 09, Sala Industrial, Brasília - DF, CEP n° 70.610-
420, doravante denominada apenas CONTRATADA, representada neste ato pelo Sr. FELIPE
RABANÉA DE SOUZA, brasileiro, empresário, portador da Carteira de Identidade n°
254211057 SSP/SP, e CPF n° 296.829.688-44...". GESTÃO: 68201. DATA DA ASSIN AT U R A :
13.05.2020. PROCESSO: 50300.002338/2013-12.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES
EXTRATO DE CESSÃO

OUTORGANTE CEDENTE: Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT,
inscrito no CNPJ/MF sob o n. º 04.892.707/0001-00, representado neste ato pelo seu
Diretor-Geral, ANTÔNIO LEITE DOS SANTOS FILHO. OUTORGADA CESSIONÁRIA: Ministério
da Infraestrutura, inscrito no CNPJ sob o nº 37.115.342/0001-67, representado neste ato
pelo Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração, Nerylson Lima da Silva.
INSTRUMENTO: Termo de Cessão de Direito de Uso Gratuito de Bens Móveis nº 003/2020-
00. OBJETO: Outorga o direito de uso gratuito de 01 (um) veículo executivo da

marca/modelo Renault Fluence, para atender aos deslocamentos do Ministro de Estado da
Infraestrutura e do Secretário-Executivo daquela Pasta em Brasília, haja vista que o
contrato de locação de veículos que os atende está em vias de ser encerrado, conforme
bem descrito na Cláusula Terceira à CESSIONÁRIA, sem qualquer ônus para o cedente.
FUNDAMENTO LEGAL: O presente instrumento fundamenta-se nos incisos I a III do artigo
4º do Decreto nº 9.373, de 11 de maio de 2018, que "Dispõe sobre a alienação, a cessão,
a transferência, a destinação e a disposição final ambientalmente adequadas de bens
móveis no âmbito da administração pública federal direta, autárquica e fundacional".
Relato nº 23/2020/DAF, constante na Ata nº 09, aprovado na reunião do dia 02/03/2020.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste instrumento é de 05 (cinco) anos, podendo ser
prorrogado por iguais e sucessivos períodos, mediante a lavratura do respectivo Termo
Aditivo, desde que mantido o objeto deste Termo. EFICÁCIA: Este contrato entrará em
vigor a partir da data de publicação do seu extrato no Diário Oficial da União. PROCESSO:
50600.019275/2019-44. DATA DA ASSINATURA: 07/05/2020.

EXTRATO DE DOAÇÃO

DOADOR: Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, inscrito no
CNPJ/MF sob o nº 04.892.707/0001-00, representado neste ato por seu Diretor-Geral,
ANTÔNIO LEITE DOS SANTOS FILHO. DONATÁRIO: Associação Movimento de Preservação
Ferroviária do Trecho Sorocaba, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 21.888.041/0001-36, neste
ato representada pelo Presidente da Associação, o Senhor Eric Mantuan Cezar de Camargo.
INSTRUMENTO: Termo de Doação Nº 1/2020/COPAF/CGPF/DIF/DNIT SEDE. OBJETO: Doação
dos bens móveis denominados "Relógio de estação EFSJ - Jonh Walker (06); Relógio de
estação EFSJ - Jonh Walker (15); Relógio de ponto ITR (24); Relógio modelo gravata
Ingraham EFS (39); Relógio de escritório Gustav Becker (46); Relógio de escritório HAU (49);
Relógio Siemens (76); Relógio Siemens (77); Relógio Siemens (78); Ventilador; Calculadora
Antiga (NBP 63939); Calculadora Antiga (NBP 213723); e Aparelho de Staff", Não
Operacionais - NOPs, oriundos da extinta Rede Ferroviária Federal S.A. - RFFSA, à
Associação Movimento de Preservação Ferroviária do Trecho Sorocaba, com o objetivo de
possibilitar a utilização no desenvolvimento de atividades de interesse público, preservação
e conservação do patrimônio histórico e cultural ferroviário. Gestor: Marcelo Almeida
Pinheiro Chagas - Diretor de Infraestrutura Ferroviária. FUNDAMENTO LEGAL: O presente
Termo de Doação fundamenta-se no Art. 17, Inciso II da Lei nº 8.666, de 21/06/1993, pelo
Decreto nº 9.373, de 11 de maio de 2018. Relato nº. 10/2020/DIF/DNIT SEDE, o qual foi
incluído na Ata da 16ª Reunião Ordinária da Diretoria Colegiada, realizada em 20/04/2020.
EFICÁCIA: Este Termo terá sua eficácia a partir da data da sua publicação do extrato, no
DOU. PROCESSO: 50608.002074/2019-38. DATA DA ASSINATURA: 11/05/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

UNIDADE DESCENTRALIZADORA: Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 04.892.707/0001-00, representado pelo seu Diretor-

Geral, o Sr. ANTÔNIO LEITE DOS SANTOS FILHO. UNIDADE DESCENTRALIZADA: Ministério da
Defesa - Comando do Exército, por intermédio do Departamento de Engenharia e
Construção - DEC, Órgão de Direção Setorial, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
07.521.315/0001-23, neste ato representado pelo Diretor de Obras de Cooperação,
General de Divisão Paulo Roberto Viana Rabelo. INSTRUMENTO: Termo de Execução
Descentralizada TED-378/2017. ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo. OBJETO: Prorrogação de Prazo e
Aumento de Valor para a mútua cooperação em atividades de engenharia voltadas às
obras de manutenção (conservação/recuperação) da BR-364/AC; Trecho: Div RO/AC - Entr
AC-090 (Front Brasil/Peru) (Boqueirão da Esperança); Subtrecho: Riozinho Andirá - Entr AC-
339 (Sena Madureira); Segmento: Km 179,4 - Km 274,3, numa extensão total de 94,9 km.
Gestor: Euclides Bandeira de Souza Neto, Diretor de Infraestrutura Rodoviária.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Complementar nº 101/2000; Lei nº 8.666/1993; Decreto nº
6.170/2009; Decreto nº 6.428/2008; Portaria Interministerial nº 424/2016; Portaria nº
1.448-Cmt Ex, de 2018 (IG 01.016); Portaria Conjunta MP/MF/CGU nº 08/2012; Decreto nº
8.180/2013. Relato nº 77/2020/DIR/DNIT SEDE, incluído na Ata da 17ª Reunião Ordinária
da Diretoria Colegiada, realizada em 27/04/2020. VALOR: O valor passa a ser de R$
30.879.727,24 (trinta milhões, oitocentos e setenta e nove mil, setecentos e vinte e sete
reais e vinte e quatro centavos). PRAZO: Será prorrogado por mais 365 (trezentos e
sessenta e cinco) dias, passando o término da vigência para 21/06/2021. EFICÁCIA: Terá
eficácia a partir da data de sua publicação, em extrato, no DOU. PROCESSO Nº:
50622.002853/2016-11. DATA DA ASSINATURA: 05/05/2020.

EXTRATO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Celebrado Entre Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes e o
Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Espírito Santo.
Processo: 50617.000357/2020-70.
DEVEDORA: Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes.
CNPJ DEVEDORA: 04.892.707/0001-00.
CREDORA: Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Espírito Santo
CNPJ CREDORA: 28.161.362/0001-83.
VALOR: R$ 83,50 (oitenta e três reais e cinquenta centavos)
OBJETO: Reconhecimento de Dívida referente à ausência de pagamento de serviço em data
posterior ao encerramento do Contrato 17.1.0.00.00066/2015, celebrado no âmbito da
Superintendência Regional do DNIT no Estado do Espírito Santo, cujo objeto é a prestação
de serviços de distribuição de publicidade legal impressa e/ou eletrônica.

ADMINISTRAÇÃO HIDROVIÁRIA DO NORDESTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 390073

Nº Processo: 50014000049202033. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços de engenharia de supervisão na execução de obras e serviços de
engenharia do modal aquaviário na região Hidrográfica Atlântico Nordeste Ocidental e
Oriental no âmbito da AHINOR, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste instrumento e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
14/05/2020 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua da Paz, 561 -
Centro, Centro - São Luis/MA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/390073-5-
00001-2020. Entrega das Propostas: a partir de 14/05/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/05/2020 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JACKSON SILVA FERREIRA
Chefe de Serviços

(SIASGnet - 13/05/2020) 390073-39252-2019NE800042

DIRETORIA EXECUTIVA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 303/2020 - UASG 393003

Nº Processo: 50600008641202073.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 335/2019. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 42267203000199. Contratado : TR A F ECO N
ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Elaboração de Estudos e Projetos Básico e Executivo de
Engenharia para pavimentação e melhoramentos, incluindo Obras de Artes Especiais, do
"Trecho do Meio" da Rodovia BR 319/AM, Lote 01 (Segmentos 01 e 02). Gestor: Luiz
Guilherme Rodrigues de Mello, Diretor da DPP. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº
12.462/2011, Decreto nº 7.581/2011. Vigência: 14/05/2020 a 29/11/2022. Valor Total:
R$4.800.000,00. Fonte: 188000000 - 2020NE800997. Data de Assinatura: 08/05/2020.

(SICON - 13/05/2020)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-05-14T00:15:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




